
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

В НАЛОГОВУЮ СИСТЕМУ РОССИИ

Статья 1. Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Российской

Федерации о налогах:

1. Утратил силу. - Федеральный закон от 29.11.2004 N 141-ФЗ.

2 - 4. Утратили силу. - Федеральный закон от 05.08.2000 N 118-ФЗ.

5. Утратил силу. - Федеральный закон от 02.11.2004 N 127-ФЗ.

6. В Законе РСФСР "О налогообложении доходов банков" (Ведомости Съезда народных депутатов

Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 12, ст. 595):

а) в статье 2:

- в пункте 1:

исключить подпункт "о", а подпункт "п" считать соответственно подпунктом "о";

абзац первый подпункта "о" изложить в следующей редакции:

"средства, поступившие от реализации основных фондов и иного имущества банка, определяемые в

виде разницы между продажной ценой и первоначальной или остаточной стоимостью этих фондов

и иного имущества, увеличенные на индекс инфляции в порядке, устанавливаемом Верховным

Советом Российской Федерации. При этом первоначальная стоимость имущества не применяется к

основным фондам, нематериальным активам, малоценным и быстроизнашивающимся предметам.";

- дополнить статью пунктом 3 следующего содержания:

"3. Налогообложение прибыли, получаемой при превышении установленной маржи коммерческими

банками за счет использования кредитов Центрального банка Российской Федерации, производится

по прогрессивной шкале в соответствии с положением, утверждаемым Верховным Советом

Российской Федерации.";

б) подпункт "в" пункта 2 статьи 4 после слов "общественным организациям инвалидов," дополнить

словами "домам престарелых и инвалидов";

в) в статье 5:

- часть третью после слов "облагаются налогом" дополнить словами "у источника";

- часть пятую исключить;

г) статью 8 дополнить словами ", а до его введения в действие Законом Российской Федерации "О

налоге на прибыль предприятий и организаций".";

д) статью 9 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6. В течение года банки с иностранными инвестициями и филиалы банков-нерезидентов вносят

квартальные авансовые платежи в размере одной четверти годовой суммы платежей не позднее 15

марта, 15 июня, 15 сентября и 15 декабря.

Авансовая сумма налога на текущий год определяется исходя из предполагаемого дохода и ставки

налога.



Уплата налога по фактически полученному доходу за год производится в безналичном порядке в

десятидневный срок со дня, установленного для предоставления бухгалтерского отчета за год.";

е) пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:

"3. При совершении сделок банки не вправе принимать на себя какие-либо обязательства по

возмещению расходов других юридических и физических лиц по уплате налога с полученных в

результате таких сделок доходов.";

ж) в названии Закона, статье 1, последнем абзаце пункта 1 и пункте 2 статьи 2, подпунктах "б", "г" и

"и" статьи 3, подпункте "а" пункта 1 и пункте 3 статьи 4, частях третьей и четвертой статьи 5, статьях

6 - 8, пункте 4 статьи 9 и пункте 1 статьи 11 слово "РСФСР" заменить соответственно словами

"Российской Федерации".

7. В Законе РСФСР "О налогообложении доходов от страховой деятельности" (Ведомости Съезда

народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 12,

ст. 597):

а) статью 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5. Налог на доходы от акций, облигаций и иных ценных бумаг, принадлежащих страховой

организации, а также от долевого участия в других предприятиях взимается у источника этих

доходов.";

б) в названии Закона, пункте 3 статьи 2, пунктах "е" и "л" статьи 3, пункте 3 статьи 5, пунктах 3, 5 и 6

статьи 6, пункте 7 статьи 8 и статье 9 слово "РСФСР" заменить соответственно словами "Российской

Федерации".

8. Утратил силу. - Федеральный закон от 11.11.2003 N 139-ФЗ.

9. В Законе РСФСР "Об инвестиционном налоговом кредите" (Ведомости Съезда народных депутатов

Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 12, ст. 603):

а) в части первой статьи 1 исключить слова "указанным в настоящем Законе предприятиям";

б) в статье 2:

- в абзаце первом пункта 1 исключить слова "изготовленного в Российской Федерации, в котором

стоимость комплектующих изделий, закупленных за пределами Российской Федерации, составляет

не более 40 процентов от общей стоимости этого оборудования,";

- в пункте 3 исключить слова "изготовленных в Российской Федерации, в которых стоимость

комплектующих изделий, закупленных в Российской Федерации, составляет не более 50 процентов

от общей стоимости оборудования";

в) статью 4 после слов "Законом РСФСР "О подоходном налоге с предприятий" и "налога на доход"

дополнить соответственно словами ", Законом Российской Федерации "О налоге на прибыль

предприятий и организаций" и "(прибыль)";

г) в статье 5 слова "Министерством экономики и финансов РСФСР" заменить словами

"Министерством финансов Российской Федерации";

д) статью 9 после слов "Органы государственной власти" дополнить словами "и органы местного

самоуправления";

е) дополнить Закон статьями 11 - 14 следующего содержания:

"Статья 11. Под целевой налоговой льготой понимается одна из налоговых льгот, предусмотренных

Законом Российской Федерации "Об основах налоговой системы в Российской Федерации",



предоставляемая соответствующим Советом народных депутатов предприятиям в порядке и на

условиях, установленных настоящим Законом.

Статья 12. Местные Советы народных депутатов могут предоставлять на основе налоговых

соглашений в пределах сумм, зачисляемых в их бюджеты, предприятиям любых организационно-

правовых форм и форм собственности целевые налоговые льготы в случае выполнения этими

предприятиями особо важных заказов по социально-экономическому развитию территорий или

предоставления особо важных услуг населению данной территории.

Статья 13. Если налогоплательщик претендует на целевую налоговую льготу в соответствии со

статьей 12 настоящего Закона, он обязан заключить налоговое соглашение с администрацией

соответствующего Совета народных депутатов, которое при рассмотрении соответствующего

бюджета должно обязательно утверждаться этим Советом.

Статья 14. В случае нарушения предприятием налогового соглашения вся сумма, причитавшаяся к

уплате в бюджет при отсутствии такого соглашения, а также 25 процентов от этой суммы в виде

штрафа взыскивается с него в бюджет соответствующего Совета народных депутатов. Данное

решение принимается соответствующей местной администрацией и может быть обжаловано

предприятием в судебном порядке в соответствии с законодательством.";

ж) в названии Закона, в статьях 4 и 7 слово "РСФСР" заменить соответственно словами "Российской

Федерации".

10. Утратил силу. - Федеральный закон от 06.08.2001 N 110-ФЗ.

11. Утратил силу. - Федеральный закон от 29.07.2004 N 95-ФЗ.

Статья 2. Ввести в действие настоящий Закон в следующем порядке:

а) пункт 1, абзацы пятый и одиннадцатый (кроме положений об основных средствах и

нематериальных активах) подпункта "д" пункта 2, пункты 4 (кроме последних двух абзацев

подпункта "б"), 6 (кроме последних двух абзацев подпункта "а"), 7, подпункт "а" пункта 8, абзацы

четвертый и пятый подпункта "б" и абзац третий подпункта "в" (в части перечня, определяемого

Правительством Российской Федерации) пункта 10 статьи 1 настоящего Закона - с 1 января 1992

года;

б) абзац двадцать второй подпункта "в" пункта 10 статьи 1 настоящего Закона - с 8 февраля 1992

года;

в) последний абзац подпункта "б" пункта 10 статьи 1 настоящего Закона - с 1 марта 1992 года;

г) подпункты "а" и "б" пункта 5 статьи 1 настоящего Закона - с 15 апреля 1992 года;

д) абзац десятый подпункта "в" пункта 2 и абзац третий подпункта "в" пункта 10 (в части

строительства и реконструкции объектов социальной инфраструктуры) статьи 1 настоящего Закона -

с 1 октября 1992 года;

е) подпункт "г" пункта 2 статьи 1 настоящего Закона - с 1 января 1993 года.

Впредь до вступления в действие указанного подпункта с 1 июля 1992 года действуют следующие

ставки налога на добавленную стоимость:

15 процентов - по муке, крупе, макаронным изделиям, молоку, кефиру, творогу, маслу

растительному;

28 процентов - по остальным товарам (работам, услугам);

ж) абзацы третий и седьмой подпункта "д" пункта 2 статьи 1 настоящего Закона - с 1 января 1993

года;



з) положения статьи 1 настоящего Закона, не предусмотренные в пунктах "а" - "ж" настоящей статьи,

- с 1 июля 1992 года.

Президент

Российской Федерации

Б.ЕЛЬЦИН

Москва, Дом Советов России

16 июля 1992 года

N 3317-1


